令和３年８月２７日

各 位

札幌ファッションデザイン専門学校ＤＯＲＥＭＥ

校長 浅井 学

（公印省略）

緊急事態宣言を踏まえた本校の対応について

 平素は、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

さて、北海道札幌市は緊急事態「特定措置区域」に指定され、８月２６日付学事第９１

７号にて教育機関への要請がありました。期間は８月２７日（金）～９月１２日（日）と

なっております（以下抜粋）。

 特定措置区域

◆衛生管理マニュアル（R3.4.28改訂）に基づき、学校教育活動では感染防止対策を講じて

もなお感染リスクの高い学習活動は行わないことや、学生寮や寄宿舎では共用スペース

の活用により密状態を回避することなど感染防止対策を徹底する。

◆児童・生徒と同居家族の感染状況を即時に把握し、学級・学年・全校での迅速かつ幅広

な休業等の措置を講じる。この場合において、オンライン学習等により学びを保障する

とともに、留守番が困難な児童の居場所を確保する。

◆学校行事（運動会、体育祭、修学旅行や宿泊学習等）を中止、延期、縮小する。

◆部活動は、高体連等が主催する全道、全国に直結する大会等に出場する部活動に限り、

感染防止対策を徹底し、活動を厳選（時間、人数、活動内容）するとともに、活動場所

は自校内に限定して実施し、これ以外は休止とする。なお、健康状態の多重チェックを

日常的に行うとともに、感染防止対策の全校指導体制を確立するほか、大会への参加は

校長判断のもと行い、主催者等の感染防止対策を厳守する。

◆大学、専門学校等では原則オンライン授業とし、困難な場合はクラスを分割した授業や

大教室の活用などの実施により密を回避する。

参照：北海道HP「新型コロナウイルス感染症ページ」

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/ssa/singatakoronahaien.html

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/ss/ssa/singatakoronahaien.html

以上を踏まえ、本校の教育活動につきまして、下記の通りといたします。

記

１．８月３０日（月）から

１）昼間部は９時５０分、夜間科は１８時１０分の時差登校とする

２）授業は、学生及び教員の距離が確保された教室を使用する

３）毎日の検温と健康観察、マスク着用、こまめな手指消毒の徹底

４）換気の時間を設け、密の回避を行う

５）昼食は本校が指定する席で黙食を行い、それ以外の時間は会話を控える

６）各学年、各学科、各コース指定の場所のみで授業を行い、共有部分の極小化を行う

７）実習時間の教員と学生について、十分な間隔を空け、１５分以上の会話を行わない

本校は、授業科目の８割以上が実習であり、オンライン授業が困難な科目が多数ありま

す。以上の対策を行いつつ、学年・学科・コースを分割し、大教室等の活用をしつつ、密

を回避しながら授業を行うこととします。

２．８月２８日（土）のイベントについて、以下を徹底して開催します

 １）客席３７７席に対し、５０席（収容率１３．２％）とします

 ２）イベントの申し込みは完全予約制とし、名簿の作成を行い、追跡対策を徹底します

 ３）「新北海道スタイル安心宣言」を遵守し、更に感染対策を行います

 参考：北海道HP「みんなで取り組む新北海道スタイルページ」

 https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/ssg/kinkyu/shinhokkaidostyle.html

本校は、学びを止めずに感染を予防できるように対策を行ってまいります。つきまして

は、本校の取り組みにご理解とご協力をいただきますと共に、ご家庭での感染予防にもご

協力をくださいますよう、併せてお願いいたします。

以 上

https://www.pref.hokkaido.lg.jp/kz/ssg/kinkyu/shinhokkaidostyle.html